
sexta-feira, 28 de aGOstO de 2009 6
Diário OficialExecutivo 1

Destino : Brasil Novo
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 27 à 28/08/2009.

JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA

Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 1.207/2009-SCCG, 
DE 27 DE AGOSTO DE 2009.

Nome : Claudio Alberto Castelo Branco Puty

Cargo : Chefe da Casa Civil

N° de 
Diárias : ½  (meia)

Origem : Belém/Pa
Destino : Brasília/DF
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 27/08/2009.

JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA

Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 1.208/2009-SCCG, 
DE 27 DE AGOSTO DE 2009.

Nome : Carlos Roberto Barros
Cargo : Assessor de Gabinete II
N° de 
Diárias

: 3. ½  (três e meia)

Origem : Belém/Pa
Destino : Altamira
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 30/08 à 02/09/2009.

JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA

Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 1.209/2009-SCCG, 
DE 27 DE AGOSTO DE 2009.

Nome : Maria Antonia Sousa de Souza
Cargo : Assessor Especial I
N° de 
Diárias

: 3.½ (três e meia)

Origem : Belém/Pa
Destino : Altamira
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 30/08 à 02/09/2009.

JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA

Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 1.210/2009-SCCG, 
DE 27 DE AGOSTO DE 2009.

Nome : Raimunda Helena Nahum Gomes

Cargo : Chefe da Assessoria Assistencial

N° de 
Diárias : ½ (meia)

Origem : Belém/Pa
Destino : Barcarena

Objetivo : A serviço do Governo do Estado

Período : 28/08/2009

JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA

Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 1.211/2009-SCCG, DE 27 
DE AGOSTO DE 2009.

O SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das  atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 914/2008-CCG, de 24 de abril de 2008.
R E S O L V E:
Conceder, 30 (trinta) dias de férias regulamentares, aos 
servidores relacionados em anexo, lotados neste Órgão.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 27 de Agosto 
de 2009.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

ANEXO A PORTARIA N° 1.211/2009-SCCG, 
DE 27 DE AGOSTO DE 2009

SERVIDOR PERÍODO 
AQUISITIVO PERÍODO GOZO

Agamor dos Santos 2008/2009 01 a 30/09/2009

Alex Andrey Lourenço Soares 2008/2009 01 a 30/09/2009

Ari de Souza Loureiro 2008/2009 01 a 30/09/2009

SERVIDOR PERÍODO 
AQUISITIVO PERÍODO GOZO

Benedito Rodrigues de Souza 2008/2009 01 a 30/09/2009

Carlos Duarte 2007/2008 01 a 30/09/2009

Carmem Suely dos Santos Costa 2008/2008 01 a 30/09/2009

Edílson Nery Pinheiro 2008/2009 01 a 30/09/2009

Eduardo dos Santos Gomes 2008/2009 01 a 30/09/2009

Evela Cristina Pereira Barbosa 2008/2009 01 a 30/09/2009

Fabio Augusto M. de Assunção 2008/2009 21/09 a 20/10/2009

Felipe Amaro Rodrigues 2008/2009 10/09 a 09/10/2009

Floriano Coutinho Jorge 2008/2009 01 a 30/09/2009

Francisco Castro Figueiredo 2008/2009 01 a 30/09/2009

Gilmara Monteiro Magalhães 2008/2009 01 a 30/09/2009

Helder Moura da Rocha 2008/2009 08/09 a 07/10/2009

Helen Laricy Pessoa de Carvalho 2008/2009 21/09 a 20/10/2009

Henrique Severino M. Montenegro Duarte 2008/2009 01 a 30/09/2009

Hilda Veiga Cabral 2008/2009 08/09 a 07/10/2009

Ilma Dias Teixeira 2008/2009 08/09 a 07/10/2009

José Antonio Martins 2008/2009 01 a 30/09/2009

José Nazareno Carvalho Teixeira 2008/2009 01 a 30/09/2009

Josué Calebe Nogueira 2008/2009 23/09 a 22/10/2009

Luiz Carlos Machado Corrêa 2008/2009 22/09 a 21/10/2009

Manoel de Souza Santos 2008/2009 01 a 30/09/2009

Márcia Gentil Nogueira de Freitas 2008/2008 01 a 30/09/2009

Marcio de Souza Modesto 2008/2009 01 a 30/09/2009

Marcio Patrício Lucio Cruz 2008/2009 01 a 30/09/2009

Maria Aparecida Martins Coelho 2008/2009 23/09 a 22/10/2009

Marilene Lima Passos 2008/2009 01 a 30/09/2009

Milene Risuenho Lauande 2007/2008 01 a 30/09/2009

Nelson Luis Carvalho de Oliveira 2008/2009 01 a 30/09/2009

Neusivalda Batista Barbosa 2007/2008 01 a 30/09/2009

Patrick Luis Cruz de Souza 2008/2009 01 a 30/09/2009

Pedro Paulo Rodrigues dos Santos 2007/2008 01 a 30/09/2009

Roberta Maria Capela Lopes 2008/2009 28/09 a 27/10/2009

Romeu Silva Nagib Aboul Hosn 2008/2009 01 a 30/09/2009

Rosangela do Socorro F. Cardoso 2007/2008 01 a 30/09/2009

Rosimeri Silva Araújo 2008/2009 01 a 30/09/2009

Rubens Saulo Pacheco 2008/2008 01 a 30/09/2009

Silvio Afonso da Silva Martins Filho 2008/2009 08/09 a 07/10/2009

Sólon Couto Rodrigues Neto 2008/2009 01 a 30/09/2009

Valdomira Peixoto Pantoja 2008/2009 01 a 30/09/2009

Vanderlei Maciel Pinheiro 2007/2008 01 a 30/09/2009

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
NúMERO DE PUbLICAÇÃO: 23822

TERMO ADITIVO: 2º TAC
N º DE CONTRATO: 011/2007-CCG

Objeto do Contrato: Serviço de Mensageria (motoboy).
Valor do contrato: R$17.100,00
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial n° 005/2007-CCG
Partes: Casa Civil da Governadoria e M T Entregas Rápidas 
Ltda.
Objeto e justificativa do aditamento: Repactuação do valor 
contratual visando a manutenção do equilíbrio econômico-
financeiro em decorrência da convenção coletiva da categoria.
Valor do aditamento: R$20.253,24
Data da Assinatura: 21/08/2009
Vigência do aditamento: 01/10/2008 a 30/09/2009
Dotação Orçamentária: 11.105.04.122.0125.4534 / 3390.39
Fonte do Recurso: 0101
Ordenador responsável: Jorge Luiz Guimarães Panzera
Aditivo Anterior: 1° TAC publicado no DOE n° 31.271, de 
08/10/2008.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA N° 278/2009 - CMG, 27 DE AGOSTO DE 2009

NOME DO SERVIDOR: ALESSANDRO CÉSAR CAPISTRANO 
NEVES
MAT. FUNCIONAL: 5807778/1
VALOR: R$ 1.000,00 (Hum mil reais),
ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.30 R$ 500,00
33.90.39 R$ 500,00
TOTAL: R$ 1.000,00
Período de Aplicação: 20 (vinte) dias.
Prestação de Contas: 10 (dez) dias após o término da 
aplicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA  DA  CASA  MILITAR  DA  GOVERNADORIA  DO  
ESTADO, 27 de agosto de 2009
RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JUNIOR - CEL PM
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado.
PORTARIA N° 279/2009 - CMG, 27 DE AGOSTO DE 2009

NOME DO SERVIDOR: MARCELO DE ARAÚJO PRATA
MAT. FUNCIONAL: 5674719/1
VALOR: R$ 2.000,00 (Dois mil reais),
ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.30 R$ 1.000,00
33.90.39 R$ 1.000,00
TOTAL: R$ 2.000,00
Período de Aplicação: 20 (vinte) dias.
Prestação de Contas: 10 (dez) dias após o término da 
aplicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA  DA  CASA  MILITAR  DA  GOVERNADORIA  DO  
ESTADO, 27 de agosto de 2009
RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JUNIOR - CEL PM
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado.

DIVERSAS
NúMERO DE PUbLICAÇÃO: 23741

PORTARIA Nº 391/09-PGE.G., DE 27 DE jULHO DE 2009.
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias a servidora do Estado 
Marilia Dione Salvador Shibayama, identidade funcional nº 
57188112/1, ocupante do cargo de Técnico de Procuradoria, 
de acordo com o art. 74, da Lei 5.810/94, relativa ao exercício 
2008/2009, no período de 31.08 a 29.09.09.
IBRAIM JOSÉ DAS MERCÊS ROCHA
Procurador Geral do Estado

PORTARIA Nº 442/09-PGE.GAb., 
DE 24 DE AGOSTO DE 2009.

I - INSTITUIR Grupo de Estudo formado pelas Procuradoras 
do Estado Adriana Franco Borges, identidade funcional nº 
54188221/1, Fernanda Jorge Sequeira, identidade funcional 
nº 55589643/1 e Tátilla Passos Bento, identidade funcional nº 
54196707/1, sob a presidência da primeira, para analisar os 
casos de fornecimento de medicamentos pelo Estado do Pará – 
SESPA em face das demandas judicias e cabimento de eventual 
ação de ressarcimento.
II - Fica estabelecido o prazo de 60 (sessenta) dias, a contar 
da data da publicação, para que o Grupo apresente o relatório 
final.
IBRAIM JOSÉ DAS MERCÊS ROCHA
Procurador Geral do Estado

PORTARIA Nº 447/09-PGE.G., 
DE 25 DE AGOSTO DE 2009.

CONCEDER, 28 (vinte e oito) dias de licença para tratamento 
de saúde a servidora Vera Lúcia de Souza Pinto, identidade 
funcional nº 3084680/1, ocupante do cargo de Auxiliar de 
Administração, no período de 04 a 31.08.09 de acordo com 
o Laudo Médico nº 86240A/1 da SEAD, sem prejuízo de sua 
remuneração.
IBRAIM JOSÉ DAS MERCÊS ROCHA
Procurador Geral do Estado

PORTARIA Nº 457/09-PGE.G., 
DE 26 DE AGOSTO DE 2009.

CONCEDER, 36 (trinta e seis) dias de licença para tratamento 
de saúde ao servidor Flávio Luiz Rabelo Mansos Neto, identidade 
funcional nº 54194130/2, ocupante do cargo de Procurador 
do Estado, no período de 19.07 a 23.08.09 de acordo com o 
Laudo Médico nº 86225A/1 da SEAD, sem prejuízo de sua 
remuneração.
IBRAIM JOSÉ DAS MERCÊS ROCHA
Procurador Geral do Estado


